
UCHWAŁA NR XXVI/199/2021 
RADY GMINY BLIŻYN 

z dnia 23 września 2021 r. 

w sprawie ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez Gminę Bliżyn oraz zasad zwrotu poniesionych 
kosztów pogrzebu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1876 z późn. zm.) i art. 10 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. 
o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz.1947.), Rada Gminy Bliżyn uchwala, co 
następuje: 

§ 1. 1. Sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym na koszt gminy Bliżyn realizowane jest przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bliżynie, zwany dalej "Ośrodkiem".  

2. Sprawienie pogrzebu przez Gminę Bliżyn przysługuje osobom zmarłym zamieszkałym lub 
przebywającym na terenie Gminy Bliżyn, jeżeli brak jest podmiotów lub osób zobowiązanych do dokonania 
pochówku albo innych podmiotów lub osób deklarujących dokonanie pochówku zmarłemu. 

3. Z wnioskiem o sprawienie pogrzebu przez gminę może także wystąpić osoba zobowiązana do 
pochówku, pozostająca w niedostatku, w sytuacji, gdy brak jest podstaw do ubiegania się o uzyskanie 
świadczenia związanego ze śmiercią lub pogrzebem na podstawie odrębnych przepisów. 

§ 2. Kierownik Ośrodka zleca wykonanie usługi pogrzebu podmiotowi prowadzącemu kompleksowe 
usługi pogrzebowe. 

§ 3. 1. Zakres usług pogrzebowych obejmuje wszystkie podstawowe czynności, które w danym 
przypadku są niezbędne do sprawienia pochówku, zgodnie z wyznaniem i wolą zmarłego oraz 
z zachowaniem przepisów prawa i zwyczajów miejscowych. W razie braku możliwości ustalenia wyznania 
zmarłego, pogrzebu dokonuje się zgodnie z miejscowymi zwyczajami.  

2. Sprawienie pogrzebu obejmuje podstawowe czynności, które w danym przypadku są niezbędne do 
sprawienia pochówku, a w szczególności: 

1) transport zwłok, 

2) przechowywanie ciała w chłodni do czasu pogrzebu, 

3) zapewnienie miejsca na grób (w tym wszystkie formalności związane z wykupieniem miejsca na 
cmentarzu, zapewnienie opłaty eksploatacyjnej, wypełnienie deklaracji pogrzebowej) w przypadku jego 
braku, 

4) pochówek (w tym wykonanie grobu ziemnego, wpuszczenie ciała do grobu, zasypanie i zamknięcie 
grobu), 

5) zakup trumny wraz z wyposażeniem lub urny, 

6) przygotowanie ciała do pochówku, 

7) zapewnienie odzieży i obuwia dla zmarłego w przypadku jej braku, 

8) pokrycie kosztów kremacji, 

9) obsługę pogrzebu, 

10) zakup i montaż krzyża drewnianego lub innego symbolu religijnego oraz tabliczki identyfikacyjnej 
zmarłego lub odpowiednio "NN", 

11) zapewnienie ceremonii pogrzebowej zgodnie z wyznaniem zmarłego, skorzystanie z pomieszczeń 
kaplicy przedpogrzebowej, (w tym czynności podejmowanych przez duchownego, organistę, grabarza), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AE5424AB-877E-497C-9C75-0008A927488D. Podpisany Strona 1



12) inne niezbędne czynności związane ze sprawieniem pogrzebu, wynikające z okoliczności zgodnie 
z wyznaniem zmarłego, prawem i miejscowymi zwyczajami, 

13) płatność kosztów pogrzebu dokonuje się na podstawie faktury lub rachunku wystawionego przez 
podmiot, któremu pochówek został zlecony oraz rachunku lub pokwitowania za posługę duszpasterską 
i inne opłaty za usługi. 

§ 4. 1 Łączny koszt sprawienia pogrzebu nie może przekroczyć kwoty zasiłku pogrzebowego 
wypłacanego przez ZUS określonego według odrębnych przepisów obowiązujących w dniu pogrzebu. 
2. Wydatki związane ze sprawieniem pogrzebu pokrywane są z budżetu Gminy Bliżyn. 

§ 5. 1. Wydatki poniesione przez gminę na pokrycie kosztów pogrzebu podlegają zwrotowi:  

1) z zasiłku pogrzebowego, o ile taki zasiłek przysługuje z ubezpieczenia społecznego, 

2) z masy spadkowej, jeżeli po osobie zmarłej nie przysługuje zasiłek pogrzebowy, a zostawiła ona 
majątek. 

2. W przypadku sprawienia pogrzebu osobie bezdomnej o ustalonej tożsamości, będącej mieszkańcem 
innej gminy, która zmarła lub której zwłoki znaleziono na terenie Gminy Bliżyn, Ośrodek występuje do 
gminy ostatniego miejsca zameldowania na pobyt stały zmarłego o zwrot całości udokumentowanych 
wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu. 

3. Koszty pogrzebu w całości są finansowane ze środków gminy, jeżeli zmarłemu nie przysługiwał 
zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego i nie posiadał masy spadkowej. 

§ 6. 1 W szczególnie uzasadnionych przypadkach można odstąpić od żądania zwrotu w całości lub części 
wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu przez spadkobierców, w szczególności gdy: 

1) dochód osoby zobowiązanej lub dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej nie przekracza 
kryterium określonego w art.8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, 

2) żądanie zwrotu w całości lub w części wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu stanowiłoby dla 
osoby zobowiązanej nadmierne obciążenie. 

2. Sytuację materialną spadkobierców ustala się na podstawie wywiadu środowiskowego 
przeprowadzonego przez pracowników socjalnych Ośrodka. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bliżyn. 

§ 8. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa  Świętokrzyskiego. 

 Przewodniczący Rady 
 

Jacek Krzepkowski 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AE5424AB-877E-497C-9C75-0008A927488D. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie pogrzebu osobom zmarłym, 
które nie posiadają osób zobowiązanych bądź nie są objęte ubezpieczeniem społecznym, w tym osobom 
bezdomnym. Konieczność podjęcia uchwały dotyczącej sposobu pochówku przyjętego przez gminę wynika 
z art. 44 ustawy o pomocy społecznej, który mówi, iż „sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony 
przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego”.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AE5424AB-877E-497C-9C75-0008A927488D. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3

	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 1
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 2
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 3
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 4
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 5
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 6
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 7
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 8
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 9
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 10
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 11
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 12
	Paragraf 3 Ustęp 2 Punkt 13


	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 5 Ustęp 2
	Paragraf 5 Ustęp 3

	Paragraf 6
	Paragraf 6 Punkt 1
	Paragraf 6 Punkt 2
	Paragraf 6 Ustęp 2

	Paragraf 7
	Paragraf 8

	Uzasadnienie

